is dietast ollis popularibus olim,
qui tum vivebant homines atque
aevum agitabant,
fios delibatus populi Suadaeque
medulla.

Cicero fährt dann fort: Πεδὸν quam vocant Graeci, cuius effector est orator, hanc Suadam appellavit Ennius, ut, quam deam in Pericli labris scripsit Eupolis sessitavisse, huius hic medullam nostrum oratorem fuisse dixerit. — *etiam*, sogar noch. — *Quae — comparandae*, wo giebt es —, oder: giebt es irgendwelche, die — dürfen (nicht müssen, weil der Satz negativen Sinn hat). S. zu § 27. Aehnlich § 64. — Zur Stellung von *igitur* s. § 5 zu quid est enim. — *Atque haec quidem de*, Formel der transitio, die vermittelt der Recapitulation zu etwas Neuem (atque), hier von den wissenschaftlichen und künstlerischen Be-

schäftigungen zum Ackerbau (aber erst zu Anfang des folgenden Capitels) überführt. Wir: So weit von den —. — *prudentibus et bene instit.*, subst. — *pariter cum*, nicht temporal, sondern: in gleichem Masse mit —. — *illud* S., jener bekannte Ausspruch des S. S. zu § 26. — *ut ante dixi*, s. § 26. — *certe = profecto*. — *potest esse*, s. zu § 27.

Cap. XV — XVII, 60. Schöne Schilderung der Freuden des Landbaues, bei denen Cato länger verweilt, weil er selbst, wie die Römer der guten alten Zeit, mit besonderer Vorliebe den Landbau pflegte. Cic. Off. I, 50 omnium rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est agri cultura melius, nihil uberius, nihil dulcius, nihil homine libero dignius. Vgl. p. Rose. Am. 48 ff.

§ 51. Viele Freuden gewährt fern der Landbau nicht bloss wegen des Nutzens, sondern auch wegen des Genusses. Laertes.

Venio nunc. Uebergangsformel zu einem neuen Haupttheile, hier zu einer längern Degression. — *nec ulla — et*, für die einerseits das Alter durchaus kein Hinderniss ist und die andererseits. S. zu § 7 vitam nullam. — *proxime accedere*, sehr nahe kommen. — *Habent rationem cum*, stehen in Rechnung mit. Der Landmann ist als creditor, die Erde als debitor gedacht. Das Bild wird, nachdem sich störend ein anderes (quae — imperium) eingedrängt hat, erst mit nec cuiquam sine usura weitergeführt.

nem cum terra, quae numquam recusat imperium nec cuiquam sine usura reddit quod accepit, sed alias minore, plerumque maiore cum fenore. Quamquam me quidem non fructus modo, sed etiam ipsius terrae vis ac natura delectat. Quae cum gremio mollito ac subacto sparsum semen excepit, primum id occaecatum cohibet, ex quo 'occatio' quae hoc efficit nominata est; deinde tepefactum vapore et compressu suo diffundit et elicit herbescentem ex eo viriditatem, quae nixa fibris stirpium sensim adulescit culmoque erecta geniculato vaginis iam quasi pubescens includitur; e quibus cum emersit, fundit frugem spici ordine structam et contra avium minorum morsus munitur vallo aristarum. 52. Quid ego vitium ortus, satus, incrementa commemorem? Satiari delectatione non possum, ut meae senectutis quietem oblectamentumque noscatis. Omitto enim vim ipsam omnium, quae generantur e terra, quae ex fici tantulo grano aut ex acini vinaceo aut ex ceterarum frugum ac stirpium minutissimis seminibus tantos truncos ramosque procreet: malleoli, plantae, sarmenta, viviradices, propagines nonne efficiunt, ut quemvis cum